
 

 

MODERNÍ DĚJINY RUSKA  

 

Seminář: Hospodářské problémy ruských dějin 20. století 

Miroslava Jasenčáková 

jasencakova@centrum.cz 

 

 

Cílem semináře je předložit studentům ucelený náhled na vývoj sovětského a ruského 

hospodářství. Témata kurzu jsou řazena chronologicky.  

Jednotlivé hodiny budou členěny do tří částí. Úvodem se budeme zabývat širším kontextem 

doby, následovat bude přednesení referátu a v poslední části hodiny se budeme věnovat 

konkrétnímu tématu a diskutovat informace získané z předložených textů. 

 

 

Rozvrh přednášek: 

1. Úvodní hodina - rozdělení referátů, úvod k ruskému hospodářství 

2. Předválečná industrializace, válečné období. Revoluce 1917  

3. Válečný komunismus, NEP  

4. Industrializace, kolektivizace (druhá revoluce), válečná léta  

5. Poválečná obnova, pokusy o reformy – Chruščov, Brežněv  

6. Brežněv, Andropov a Gorbačov – Zastoj a první pokusy o zefektivnění systému, krize 

sovětského hospodářství  

7. Reformní plány Gorbačovovy skupiny – perestrojka, Zákon o kooperacích, Zákon o 

státním podniku rozpad Sovětského svazu  

8. Gajdarovy reformy, Washingtonský konsensus-liberalizace, stabilizace, privatizace  

9. Krize 1998 – její příčiny, důsledky 

10. Hospodářství v době prezidenta Putina  

11. Směřování současné ruské ekonomiky 

 

 

Požadavky na úspěšné zakončení kurzu: 

- Aktivní účast na semináři 

o maximálně jedna neomluvená neúčast, v případě dalších závažných důvodů 

(např. nemoc), bude vyžadováno písemné potvrzení 

o čtení textů na jednotlivé hodiny 

o odevzdání písemné zprávy k textu v rozsahu jedné normostrany před každou 

hodinou (hlavní myšlenka textu, argumentace autora, hlavní závěry) – text je 

nutné odevzdat den před konáním semináře do 18:00) 

- Zpracování a přednesení referátu v délce 20 minut 

o příprava prezentace v powerpointu nebo obdobném programu 

o prezentace se odesílá na můj e-mail maximálně týden před přednesením   

referátu   

o referát bude odevzdán ve formě souvislého textu (3-5 normostran) a opatřen 

poznámkovým aparátem (normu naleznete na stránkách institutu) 

o pro zpracování referátu je nutní použít alespoň polovinu zdrojů v cizím jazyce 

 

 

 

 

mailto:jasencakova@centrum.cz

